
ROZVOJ MLÁDEŽE
STRATEGICKÝ PLÁN FAČR
Jiří Kotrba

Seminář talentované mládeže – NYMBURK 2019



STRATEGICKÝ PLÁN FAČR 2020 – 2024:

• IV. čtvrtletí 2019 – tvorba vytváření nového strategického plánu FAČR,                                          
(odpovědný GS FAČR, Jan Pauly)

• do konce roku 2020: Zřízení analytického oddělení (společné nejen v celém ORF, ale i FAČR)

• Strategický plán ORF FAČR a jeho jednotlivých úseků
(odpovědný Jiří Kotrba):

• Strategický plán Úseku Akademií                                                                                              
(odpovědný Karel Poborský)

• Strategický plán Úseku Grassroots                                                                                            
(odpovědní Otakar Mestek a Michal Blažej)

• Strategický plán Úseku mládežnických reprezentací                                                                            
(odpovědní Tereza Šílová a HT jednotlivých mládežnických reprezentací, U15 - KarelHavlíček, 
U16 - Petr Havlíček, U17 - Radek Bejbl, U18 - Jan Suchopárek, U19 - Luboš Kozel, U20 - Jiří Žilák)

• Strategický plán Trenérsko Metodického Úseku                                                                                 
(odpovědný Antonín Plachý a Verner Lička – oblast UČFT)



STRATEGICKÝ PLÁN ORF 2020 – 2024: „ÚSEK GRASSROOTS“

Hlavní strategické cíle:

Grassroots trenér mládeže KFS: 
• Udržení současného formátu

Grassroots trenér mládeže OFS:
• Do konce roku 2021 cíl v každém OFS 1 trenér a do roku 

2024 „plný pracovní úvazek“



STRATEGICKÝ PLÁN ORF 2020 – 2024: „TMÚ“

Hlavní strategické cíle:
➢ Do konce roku 2021: Zřízení analytického oddělení (společné 

nejen v celém ORF, ale i FAČR);
• 1 analytik na výrobu metodiky  a datový analytik – „velký fotbal“                                              

• 1 analytik na výrobu metodiky a správu XPS – „malý fotbal“

➢ UEFA Licence – hlavní pilíř:
• sladit s novou konvencí                                                                                       

• implantovat individualizaci licencí na UEFA B licencích - reality based
learnig

• sladit trenérský řád s licenčními požadavky  UEFA 

➢ Metodika výchovy:
• přeorganizovat do XPS a doplnit aktuální trendy                   

• vydaná metodika - video + učebnice UEFA B licence 



STRATEGICKÝ PLÁN ORF 2020 – 2024: „TMÚ“
Hlavní strategické cíle:

➢ UEFA Licence – vedlejší pilíře:
• připravit UEFA A Brankářskou licenci                                               
• základní kurs trenérů brankařů dětí                                                           
• mládežnická licence TM UEFA B                                                          
• sladit trenérský řád s licenčními požadavky  UEFA                     
• funkční seminář pro trenéry U14 - U19 

➢ Doškolování:
• zavést kreditní systém i pro UEFA B

➢ Vzdělávání „pracovníků, kteří vedou vzdělávací procesy FAČR“:
• stupně školitelství s průkazem Lektora                                        
• centrální setkání GTM KFS a Lektorů 4x za rok + 4x regionální setkání  s GTM OFS                                             
• praktické zkoušky lektorů + ústní zkoušení + písemná zkoušení

➢ Vzdělávání učitelů TV na ZŠ (především nižšího stupně):
• škola v pohybu pod MŠMT + změna struktury výuky na VŠ + právní ochrana 

učitelů tělocviku



STRATEGICKÝ PLÁN ORF 2020 – 2024: „ÚSEK ML. REPRE“

Hlavní strategické cíle:

• Na úrovni výběrů do mužstva ČR U15 – změna již v roce podzim 2020:

• Původní formát: tři třídenní srazy bez oficiálního utkání:
• Břeclav, Třeboň a Nymburk – 3krát 25 hráčů = příležitost pro 75 hráčů 

• Nový formát: 5 dvoudenních srazů s oficiálním mezinárodní dvojutkáním s výběry 
z Rakouska, Maďarska, Slovenska, Německa a Rakouska:
• 5krát po 30 hráčích = příležitost pro 150 hráčů, šance i pro hráče z „menších“ středisek



• Hlavní strategické cíle:

➢ Rok 2020: Rekonstrukce jednotlivých stupňů finanční podpory FAČR 
spolkům s návazností na:

• 1. a 2. seniorskou ligu – KA, SCM a SpSM;

• ČFL – MSFL a níže – SpSM KFS, SpSM OFS A1, A2 a SpSM OFS B1, B2

➢ Do konce roku 2022: Dořešit rozdělení jednotlivých stupňů finanční
podpory tak, aby každém kraji byla 1 KA a 1 RFA;

➢ Od 1. 7. 2022: Dokončení propojení KA s RFA;

STRATEGICKÝ PLÁN ORF 2020 – 2024: „ÚSEK AKADEMIÍ“



STRATEGICKÝ PLÁN ORF 2020 – 2024: „ÚSEK AKADEMIÍ“

Hlavní strategické cíle:

➢ Od sezóny 2020/21: Podpora přechodu hráčů „juniorského věku“ při 
přechodu do seniorské kategorie (hráči do 20ti let):

➢ Zařazení alespoň 1 hráče do 20ti let do základní sestavy týmů ve 2. 
lize (F:NL), ČFL-MSFL a divizí s doporučenou časovou dotací – povinně 
/ finanční odměna;

➢ Přínos: za 1 kolo nastupuje cca 156 hráčů do 20ti let (2.liga = 16, ČFL 
= 32, MSFL = 18, divize Čechy = 48, divize Morava = 42);



PROČ ?

• Vývoj fotbalu – lze i dnes připravovat hráče jako v nedávné minulosti?

• Připravujeme hráče na fotbal, který se bude hrát u:

• začínajícího ročníku přípravkových kategorií U7 minimálně za 13 let

• začínajícího ročníku žákovských kategorií U12 minimálně za 8 let

• začínajícího ročníku dorosteneckých kategorií U16 za 4 roky



DYNAMIKA VÝVOJE PARAMETRŮ V NEJLEPŠÍ EVROPSKÉ LIZE: PL 2006 AŽ 2013:



Německo – ČR U20



DĚKUJI ZA POZORNOST
Seminář talentované mládeže - NYMBURK


